
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 19  
 

 

Del  22 marzo 2023 
 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA-UFFICIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n. 19 
 

OGGETTO: SERVIZIO MENSA A FAVORE DEI DIPENDENTI COMUNALI DAL 01/04/2023 

AL 31/12/2025. APPROVAZIONE CAPITOLATO D’ONERI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che è necessario provvedere all’affidamento del servizio mensa, in scadenza al 

31/03/2023, a favore dei dipendenti comunali; 

 

RICHIAMATO il contratto collettivo decentrato integrativo in data 31/12/2021 con particolare 

riferimento al punto 6 che di seguito si riporta per estratto: 

“6. L’amministrazione si impegna ad erogare i Buoni Pasto nella forma di convenzione con 

esercizi sul territorio”; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad affidare il servizio di cui trattasi, a favore dei dipendenti 

comunali, a decorrere dal 01 aprile 2023 e sino al 31 dicembre 2025; 

 

VISTO il Capitolato d’Oneri disciplinante le modalità di effettuazione del servizio, all’uopo 

predisposto ed allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, che sarà formalmente 

sottoscritto per accettazione dalle Ditte che saranno individuate quali fornitrici del Servizio, come 

parte essenziale, integrante e sostanziale del relativo affidamento; 

 

VISTE le modalità con cui le Ditte individuate potranno manifestare il proprio interesse 

all’erogazione del servizio presentando alternativamente la seguente modulistica: 

 La 

disponibilità a prestare il servizio mediante presentazione di propria proposta libera di pasto 

tipo (ALL. A); 

 La 

disponibilità a prestare il servizio in base al pasto tipo indicato dal Comune (ALL. B); 

 

DATO ATTO che anche gli allegati A e B, come sopra dettagliati, sono allegati al presente atto e ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che sarà esperita apposita indagine di mercato al fine d’individuare i ristoratori presenti 

COPIA 



sul territorio comunale disponibili all’espletamento del servizio a condizioni vantaggiose per questo 

Ente e secondo quanto previsto dal summenzionato Capitolato d’Oneri; 

 

DATO ATTO che il summenzionato affidamento sarà effettuato in conformità a quanto disposto con: 

  l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in Legge, con 

modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), dispone che le stazioni 

appaltanti possano procedere all’affidamento delle attività di esecuzione dei servizi e forniture, di 

importo inferiore ad € 139.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

  l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

  l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in conformità del quale dev’essere precisato 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che relativamente alle Ditte che avranno manifestato la loro disponibilità si procederà 

all’acquisizione d’ufficio del DURC on line, attestante la regolarità contributiva degli esercizi 

commerciali medesimi; 

 

CONSIDERATO altresì che saranno verificati gli adempimenti e le modalità di legge in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo Formigaro, 

nonché il Decreto del Sindaco n. 8 in data 24/08/2022; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 15/03/2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il Capitolato d’Oneri e gli allegati A e B, in premessa citati, all’uopo predisposti 

dall’ufficio competente, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, 

disciplinanti le modalità di effettuazione del servizio nonchè la manifestazione di volontà di 

somministrazione dello stesso; 

 



3. di dare atto che il succitato Capitolato d’Oneri sarà formalmente sottoscritto per accettazione 

dalle Ditte fornitrici del Servizio; 

 

4. di dare atto che l’impegno di spesa, correlato ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

sarà assunto con successiva determinazione ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i. ed in relazione al principio contabile applicato alla nuova Contabilità 

Finanziaria; 

 

5. di sottolineare che avranno diritto al servizio di mensa esclusivamente i dipendenti comunali 

alle condizioni previste dall’art. 45, comma 2, del C.C.N.L. Regioni e Autonomie Locali del 

14/09/2000; 

 

6. di dare atto che, il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 

del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 

rilasciato dal sottoscritto responsabile del servizio contestualmente all’adozione del presente 

provvedimento; 

 

7. di dare atto che l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione: 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito web di questo Ente; 

 sarà inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria; 

 sarà pubblicata in amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nella apposita 

sezione di riferimento. 

 

Pozzolo Formigaro,  22 marzo 2023  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA-UFFICIO 

SEGRETERIA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA-UFFICIO SEGRETERIA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARRAVICINI Dott.ssa Stefania 

 

Pozzolo Formigaro, lì 23 marzo 2023 
 


